CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG
BỘ TRƯỞNG

Số:
24-CT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội,
ngày
28 tháng
7 năm
1981

Sign In

QUYẾT ĐỊNH
CỦA HỘI ĐỒNG BỘ TRƯỞNG SỐ 24/CT NGÀY 28 THÁNG 7 NĂM 1981 VỀ VIỆC QUẢN LÝ THUỐC VÀ NGUYÊN

LIỆU LÀM

THUỐC DÙNG CHO NGƯỜI

CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG BỘ TRƯỞNG

Để đảm bảo an toàn trong việc dùng thuốc phòng bệnh, chữa bệnh, bồi dưỡng sức khoẻ của

nhân dân và bảo vệ tài sản của Nhà nước;

Theo đề nghị của đồng chí Bộ trưởng Bộ Y tế.

QUYẾT ĐỊNH

Điều 1 - Nhà nước độc quyền sản xuất, cất giữ, mua bán tân dược và giao cho Bộ Y tế trách

nhiệm sản xuất, lưu thông, phân phối thuốc và nguyên liệu làm thuốc trong cả nước.

Điều 2 - Các tập thể và tư nhân được phép sản xuất và bán các loại thuốc dân tộc, thuốc gia

truyền bằng nguyên liệu trong nước, sau khi đã đăng ký và đã được Sở, Ty y tế địa phương

cấp giấy phép. Việc sản xuất, bán và vận chuyển các loại thuốc nói trên phải theo đúng các

quy định của Bộ Y tế.

Điều 3 - Nghiêm cấm tập thể và tư nhân sản xuất thuốc tiêm, bào chế tân dược và buôn bán

tân dược, hoặc dùng các nguyên liệu tân dược để làm thuốc.

Nghiêm trị những người sản xuất thuốc giả, tàng trữ và buôn bán thuốc giả.

Điều 4 - Cá nhân hoặc tập thể vi phạm các quy định trên đây sẽ bị xử lý theo chỉ thị số 146 -

TTg ngày 5 tháng 6 năm 1974 của Thủ tướng Chính phủ về việc buôn bán, tích trữ và vận

chuyển trái phép vật tư, hàng hoá do Nhà nước thống nhất quản lý. Trường hợp nghiêm trọng

sẽ bị truy tố trước toà án.

Điều 5 - Các cơ quan y tế, công an, thương nghiệp, tài chính có quyền kiểm tra, lập biên bản,

bắt giữ, xử lý hoặc đề nghị xử lý đối với tập thể hoặc cá nhân vi phạm quy định này.

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D4002